5-91/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 апреля 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Кузьменчук И.А., старшего помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Ставенко Н.И.,
рассмотрев материалы административного дела в отношении

Кузьменчук И.А., родившейся ДАТА в городе ***, ИЗЪЯТО, занимающей должность начальника ***, зарегистрированной по улице Советской, д. 5 города Джанкоя Республики Крым,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст.5.59 КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :
  Кузьменчук И.А., являясь должностным лицом, нарушила    установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, при следующих обстоятельствах.
          9 марта 2017 года в ходе проверки, проведенной Джанкойской межрайонной прокуратурой по факту нарушений требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан  *** при рассмотрении обращения ФИО1 от 10 января 2017 года  о предоставлении информации по факту законности размещения торговых павильонов, установлено, что начальником *** Кузьменчук И.А. не выполнены требования ст.  12  ФЗ N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

Правонарушитель Кузьменчук И.А. в судебном заседании вину в  нарушении установленного законодательством Российской Федерайии порядка рассмотрения обращений граждан признала и пояснила, что с 09.12.2014 года занимает должность начальника ***. В ее должностные обязанности входит, в частности, рассмотрение обращений граждан, подготовка ответов на обращения в установленные законом сроки. 10.01.2017 года в *** поступили обращения ФИО1., которые переданы на рассмотрение Кузьменчук И.А. и главного специалиста отдела экономики администрации города Джанкоя ФИО2 (которая с 14.02.2017 года в администрации города Джанкоя не работает). Ответ был подготовлен один и 13.02.2017 года с нарушением срока передан главе администрации города Джанкоя на подпись, затем направлен заявителю. В содеянном раскаивается, обязуется в дальнейшем не допускать указанные нарушения.
Кроме этого, вина Кузьменчук И.А.  в содеянном подтверждается:
- постановлением Джанкойского межрайонного прокурора от 09 марта 2017 года о  возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица начальника  *** Кузьменчук И.А. за нарушение установленного законодательством Российской Федерации     порядка    рассмотрения обращений граждан;
- актом проверки Джанкойской межрайонной прокуратуры от 09.03.2017 года *** о непредоставлении ответа на обращения ФИО1, зарегистрированных в администрации города Джанкоя 10.01.2017 года, согласно которому выявлено нарушение сроков рассмотрения указанных обращений согласно Федерального Закона №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» начальником *** Кузьменчук И.А.;

- распоряжением *** от 09.12.2014 года о назначении Кузьменчук И.А. на должность начальника ***;

- должностной инструкцией начальника ***;

- обращениями ФИО1 по факту законности размещения торговых павильонов в администрацию города Джанкоя от 10.01.2017 г.;
- сведениями из программы по регистрации входящей корреспонденции администрации города Джанкоя о том, что 10.01.2017 года за входящими номерами №***, №***, №***, №***, №***, №*** зарегистрированы обращения ФИО1 по сроку исполнения – 09.02.2017 года;

- обращением ФИО1 в Джанкойскую межрайонную прокуратуру от 16.02.2017 года.

Административная ответственность по ст. 5.59 КРФ об АП  наступает за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Закон об обращениях граждан устанавливает единый порядок рассмотрения обращений граждан в целях реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления. Для этих целей данным законом предусмотрен единый порядок рассмотрения обращений граждан, который позволяет реализовать гражданином свои конституционные права.

Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" регулируются указанные правоотношения, а также установлен порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

В силу ст. 1 указанного Федерального закона настоящим Федеральным законом регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

 В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

  Согласно ч. 4 ст. 11 Федерального Закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.

 В соответствии  с ч.1 ст. 37 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия.

Согласно части 1 статьи 2.4 КРФ об АП административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 Распоряжением администрации города Джанкоя Республики Крым № *** – л/с  от 09 декабря 2014  года Кузьменчук И.А. принята на работу на должность начальника ***.

Согласно пункту 7.2 должностной инструкции начальника *** именно начальник управления несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение задач, возложенных на Управление.

 При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия Кузьменчук И.А. по  ст.5.59 КРФ об АП, так как она, являясь должностным лицом, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Кузьменчук И.А. признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.5.59 КРФ об АП  и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в размере   5000 (пяти тысяч)  рублей с зачислением суммы на счет №    40101810335100010001, наименование получателя - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН- 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, реквизиты банка- ГРКЦ ГУ БР по СК,

наименование платежа – административный штраф  КБК 41511690010016000140.

   Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               С.А. Самойленко